XX. Concipiat et mare et pariat opera uestra, et pro- 26  
 ducant aquae reptilia animarum uiuarum. separantes enim

4 desperatorum] despectorum CHM *mo.*

1. confundite fortia] 1 Cor. i 27.

*ib.* speciosi pedes] Rom. x 15, Isa. lii 7.

2. caeli enarrent etc.] Ps. xviii 2 (xix 1).

*ib.* diuidentes inter etc.] Gen. i 14.

8. pro modulo eius] according to its measure, i.e. so far as it is capable of being illumined.

9. factus est subito etc.] Acts ii 2 sq. In Acts, A. used an Old Latin version of marked character; see Burkitt *Old Latin and Itala*, 'Texts and Studies' IV 3, pp. 57-8. Here almost every word differs from the Vulgate, which should be compared.

12. luminaria...uerbum uitae habentia] Cf. Phil. ii 15, 16.

13. discurrite] Cf. Wisd. iii 7 'fulgebunt iusti, et tamquam scintillae in harundinetis discurrunt.'

14. lumen mundi...sub modio] Mt. v 14, 15.

XX. The 'moving creature that hath life,' which the waters bring forth, stands for the signs and sacraments which aid men to leave the temptations of the world (answering to the waters), and the 'fowls that fly above the earth' are God's messengers. These visible signs and sacraments represent to our minds the pure truth which belongs to the firmament of heaven. They are said to be 'brought forth' by the sea, because they were necessitated by the dull apprehension of worldly men.

18. reptilia animarum uiuarum] Gen. i 20 (Vulg. 'reptile animae uiuentis').

*ib.* separantes enim pretiosum etc.] Cf. Jer. xv 19 'et si separaueris pretiosum a uili quasi os meum eris.' A.'s meaning appears to be that the evangelists, by bringing

pretiosum a uili facti estis os dei, per quod diceret: producant aquae non animam uiuam, quam terra producet, sed reptilia animarum uiuarum et uolatilia uolantia super terram. repserunt enim sacramenta tua, deus, per opera sanctorum tuorum inter medios fluctus temptationum saeculi ad imbuen- 5 das gentes nomine tuo in baptismo tuo. et inter haec facta sunt magnalia mirabilia tamquam ceti grandes et uoces nuntiorum tuorum uolantes super terram iuxta firmamentum libri tui praeposito illo sibi ad auctoritatem, sub quo uolitent, quocumque irent. neque enim sunt loquellae neque sermones, 10 quorum non audiantur uoces eorum, quando in omnem terram exiit sonus eorum et in fines orbis terrae uerba eorum, quoniam tu, domine, benedicendo multiplicasti haec.

- 27 Numquid mentior aut mixtione misceo neque distingo lucidas cognitiones harum rerum in firmamento caeli et opera 15 corporalia in undoso mari et sub firmamento caeli? quarum enim rerum notitiae sunt solidae et terminatae sine incrementis generationum tamquam lumina sapientiae et scientiae, earundem rerum sunt operationes corporales multae ac uariae, et aliud ex alio crescendo multiplicantur in benedictione 20 tua, deus, qui consolatus es fastidia sensuum mortalium, ut in

1 quod] quos BCGHP o.

8 uolantes] uolitantes BCGHM *edd.*

6 nomine] in nomine BCHPW o.

15 cogitationes BCMPV.

these 'sacramenta' (see below) among men, effect the separation of those who receive the Gospel from those who do not.

4. sacramenta] For the various meanings of the word, see note at IV 3. Here it means mainly the signs and wonders which accompanied the work of the evangelist in the early Church. (A. is thinking, of course, not only of his own time—though he believed in miracles as occurring then—but of the spread of the Church from the earliest times.) Whether baptism, which is mentioned a few lines below, is included among the 'sacramenta'—as an external sign calculated to

impress the imagination of prospective converts—is not clear. The waters, as A. indicates in §§ 27 and 29 *infr.*, are said to 'produce' these 'sacramenta' in the sense that the world's need of them was the cause of their being given.

7. magnalia] For the word, cf. Acts ii 11.

10. neque...sunt loquellae etc.] Ps. xviii 4 (xix 3).

17. sine incrementis generationum] *i.e.* these conceptions are perfect once for all and do not need development.

21. qui consolatus es] *who hast provided for the weakness of our so easily wearied senses.*

cognitione animi res una multis modis per corporis motiones figuretur atque dicatur. aquae prodixerunt haec, sed in uerbo tuo: necessitates alienatorum ab aeternitate ueritatis tuae populorum prodixerunt haec, sed in euangelio tuo, quoniam 5 ipsae aquae ista eiecerunt, quarum amarus languor fuit causa, ut in tuo uerbo ista procederent.

Et pulchra sunt omnia faciente te, et ecce tu inenarrabiliter 28 pulchrior, qui fecisti omnia. a quo si non esset lapsus Adam, non diffunderetur ex utero eius salsugo maris, genus humanum 10 profunde curiosum et procellose tumidum et instabiliter fluidum, atque ita non opus esset, ut in aquis multis corporaliter et sensibiliber operarentur dispensatores tui mystica facta et dicta. sic enim mihi nunc occurrerunt reptilia et uolatilia, quibus imbuti et initiati homines corporalibus sacramentis 15 subditi non ultra proficerent, nisi spiritaliter uiuesceret anima gradu alio et post initii uerbum in consummationem respuerit.

XXI. Ac per hoc in uerbo tuo non maris profunditas, 29 sed ab aquarum amaritudine terra discreta eicit non reptilia 20 animarum uiuarum et uolatilia, sed animam uiuam. neque enim iam opus habet baptismo, quo gentibus opus est, sicut opus habebat, cum aquis tegetur: non enim intratur aliter

10 fluidum] fluidum BCHP *edd.*

19 eicit] eiecit CGHM *mo.*

2. in uerbo tuo] *through Thy word.*

5. quarum amarus languor etc.] For the thought cf. Jn iv 48, Mt. xvi 4.

9. ex utero eius] A remarkable example of catachresis. It is to be explained, no doubt, by the fact that 'Adam' is used generically rather than personally.

*ib.* salsugo maris] *the bitter brine of the sea.*

15. uiuesceret] Used pregnantly, 'should rise to the higher level of spiritual life.'

16. initii uerbum] Cf. Heb. vi 1 which A. quotes in the form

'ideoque remittentes initii Christi uerbum, in consummationem respiciamus' *Ep. ad Rom. Inchoata Expos.* 19 (Vulg. 'quapropter intermittentes inchoationis Christi sermonem, ad perfectiora feramur').

XXI. *In contrast with the 'waters' which bring forth 'the moving creature that hath life' the 'earth' brings forth 'the living soul after his kind'—that is a soul which becomes good by imitating the followers of Christ.*

20. animam uiuam] Gen. i 24 'producat terra animam uiuam' (Vulg. 'uiuentem').

in regnum caelorum ex illo, quo instituisti, ut sic intretur; nec magnalia mirabilium quaerit, quibus fiat fides: neque enim nisi signa et prodigia uiderit, non credit, cum iam distincta sit terra fidelis ab aquis maris infidelitate amaris, et linguae in signo sunt non fidelibus, sed infidelibus. nec isto igitur 5 genere uolatili, quod uerbo tuo produxerunt aquae, opus habet terra, quam fundasti super aquas. immitte in eam uerbum tuum per nuntios tuos. opera enim eorum narramus, sed tu es, qui operaris in eis, ut operentur animam uiuam. terra producit eam, quia terra causa est, ut haec agant in ea, 10 sicut mare fuit causa, ut agerent reptilia animarum uiuarum et uolatilia sub firmamento caeli, quibus iam terra non indiget, quamuis piscem manducet leuatum de profundo in ea mensa, quam parasti in conspectu credentium; ideo enim de profundo leuatus est, ut alat aridam. et aues marina progenies, sed 15 tamen super terram multiplicantur. primarum enim uocum euangelizantium infidelitas hominum causa extitit; sed et fideles exhortantur et benedicuntur eis multipliciter de die in diem. at uero anima uiua de terra sumit exordium, quia

1 regno S Knöll. 7 eam] eā<sup>s</sup> (corr. 1 m) G. 9 ut BCHMPW, et GOSV Knöll, et ut G<sup>2</sup>. operantur CH. 18 eis] ab eis BCHP mo. 19 sumit] sumpsit BP m.

1. **ex illo, quo instituisti]** *since the time when* (or 'from the fact that') *Thou didst ordain* etc.

2. **mirabilium]** Genitive of apposition.

3. **nisi signa** etc.] Jn iv 48.

4. **linguae in signo** etc.] 1 Cor. xiv 22.

7. **terra, quam fundasti super aquas]** In *Enarr. in Ps. cxxxv* § 8 A. applies 'firmavit terram super aquas' to those who stand firm in their baptismal confession. The point here is that these have no longer need of evangelists (uolatilia).

8. **per nuntios tuos]** Taking this in connexion with the previous and following clauses 'nec...opus habet,' 'opera...narramus,' it would

appear to apply not to the direct working of evangelists within the Church, but to the report of their labours as serving the use of edification.

9. **qui operario in eis]** alludes to Phil. ii 13 'deus est enim qui operatur in uobis' etc.

*ib.* **ut operentur]** 'that they may produce.' For the sense of 'operentur' cf. 2 Cor. vii 10 'saeculi tristitia mortem operatur.'

13. **piscem manducet leuatum** etc.] Alluding to the well-known acrostic IXΘΤΣ = Ἰησοῦς Χριστὸς Θεοῦ Υἱὸς Σωτήρ.

*ib.* **mensa ... parasti in conspectu]** Ps. xxiii (xxiii) 5 'parasti in conspectu meo mensam.'

non prodest nisi iam fidelibus continere se ab amore huius saeculi, ut anima eorum tibi uiuat, quae mortua erat in deliciis uiuens, deliciis, domine, mortiferis; nam tu puri cordis uitales deliciae.

- 5 Operentur ergo iam in terra ministri tui, non sicut in 30  
 aquis infidelitatis annuntiando et loquendo per miracula et sacramenta et uoces mysticas, ubi intenta fit ignorantia mater admirationis in timore occultorum signorum—talibus enim est introitus ad fidem filiis Adam oblitis tui, dum se abscondunt  
 10 a facie tua et fiunt abyssus—sed operentur etiam sicut in arida discreta a gurgitibus abyssi et sint forma fidelibus uiuendo coram eis et excitando ad imitationem. sic enim non tantum ad audiendum sed etiam ad faciendum audiunt: quaerite deum, et uiuet anima uestra, ut producat terra animam  
 15 uiuentem. nolite conformari huic saeculo, continete uos ab eo. euitando uiuit anima, quae appetendo moritur. continete uos ab immani feritate superbiae, ab inertis uoluptate luxuriae et a fallaci nomine scientiae, ut sint bestiae mansuetae et pecora edomita et innoxii serpentes. motus enim animae  
 20 sunt isti in allegoria: sed fastus elationis et delectatio libidinis et uenenum curiositatis motus sunt animae mortuae, quia non ita moritur, ut omni motu careat, quoniam discedendo a fonte uitae moritur atque ita suscipitur a praetereunte saeculo et conformatur ei.  
 25 Verbum autem deus fons uitae aeternae est et non 31

7 fit] sit GMVW *edd.* 14 deum] dominum CGMW *edd.* 25 deus S, tuum deus BCGHMOPW<sup>s</sup> *edd.*, tuus deus VW<sup>1</sup>.

2. mortua ... in deliciis] Cf. 1 Tim. v 6.

7. ignorantia mater admirationis] For the personification cf. 'mater caritas' § 7 *sup.*

9. dum se abscondunt] Cf. Gen. iii 8.

11. forma] Cf. 1 Thess. i 7 'ita ut facti sitis forma (τύπος) omnibus creditibus in Macedonia et in Achaia.'

13. quaerite deum etc.] Ps. lxxviii 33 (lxix 32).

15. nolite conformari] Rom. xii 2.

18. fallaci nomine scientiae] Cf. 1 Tim. vi 20.

22. discedendo a fonte uitae] Cf. Jer. ii 13 'me dereliquerunt fontem aquae uiuae.'

25. uerbum... fons uitae aeternae] Cf. Jn i 3, iv 14.

praeterit: ideoque in uerbo tuo cohibetur ille discessus, dum dicitur nobis: nolite conformari huic saeculo, ut producat terra in fonte uitae animam uiuentem, in uerbo tuo per euangelistas tuos animam continentem imitando imitatores Christi tui. hoc est enim secundum genus, quoniam aemulatio 5 uiri ab amico est: estote, inquit, sicut ego, quia et ego sicut uos. ita erunt in anima uiua bestiae bonae in mansuetudine actionis—mandasti enim dicens: in mansuetudine opera tua perfice et ab omni homine diligeris—et pecora bona neque si manducauerint abundantia, neque si non manducauerint 10 egentia, et serpentes boni non perniciosi ad nocendum, sed astuti ad cauendum et tantum explorantes temporalem naturam, quantum sufficit, ut per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciatur aeternitas. seruiunt enim rationi haec animalia, cum a progressu mortifero cohibita uiuunt et bona sunt. 15

32 XXII. Ecce enim, domine deus noster, creator noster, cum cohibitae fuerint affectiones ab amore saeculi, quibus moriebamur male uiuendo, et coeperit esse anima uiuens bene uiuendo completumque fuerit uerbum tuum, quo per apostolum tuum dixisti: nolite conformari huic saeculo, 20 consequetur illud, quod adiunxisti statim et dixisti: sed

19 quo] quod BCHMPW *edd.*

4. *imitando imitatores Christi]*

1 Cor. xi 1.

5. *secundum genus]* Gen. i 21.

A. plays on the phrase, taking it in the sense of 'following his fellow-man,' and contrasts it with the making of man after the likeness of God. See III 12, note ('et quid in nobis').

6. *estote...sicut ego etc.]* Gal. iv 12.

7. *bestiae bonae]* in contrast with the cruel beasts of prey, the sluggish cattle, and the crafty reptiles (§ 30). 'Bonae' is a reference to Gen. i 25.

8. *in mansuetudine etc.]* Ecclus. iii 19 (Vulg. 'et super hominum gloriam diligeris').

9. *neque si manducauerint]* Cf.

1 Cor. viii 8.

13. *per ea, quae facta sunt etc.]* Cf. Rom. i 20 'inuisibilia enim ipsius, a creatura mundi, per ea quae facta sunt, intellecta, conspiciuntur: sempiterna quoque eius uirtus et diuinitas.'

XXII. *But there is a higher attainment than that of following good examples; while the other creatures are said to be brought forth 'after their kind,' man was made 'after the image and likeness of God,' and when he is renewed after the image of God he becomes truly spiritual.*

20. *nolite conformari etc.]* Rom. xii 2.

reformamini in nouitate mentis uestrae, non iam secundum genus, tamquam imitantes praecedentem proximum, nec ex hominis melioris auctoritate uiuentes. neque enim dixisti: fiat homo secundum genus, sed: faciamus hominem ad  
 5 imaginem et similitudinem nostram, ut nos probemus, quae sit uoluntas tua. ad hoc enim ille dispensator tuus generans per euangelium filios, ne semper paruulos haberet, quos lacte nutriret et tamquam nutrix foueret: reformamini, inquit, in nouitate mentis uestrae ad probandum uos, quae sit uoluntas  
 10 dei, quod bonum et beneplacitum et perfectum. ideoque non dicis: fiat homo, sed: faciamus, nec dicis: secundum genus, sed: ad imaginem et similitudinem nostram. mente quippe renouatus et conspiciens intellectam ueritatem tuam homine demonstratore non indiget, ut suum genus imitetur,  
 15 sed te demonstrante probat ipse, quae sit uoluntas tua, quod bonum et beneplacitum et perfectum, et doces eum iam capacem uidere trinitatem unitatis uel unitatem trinitatis. ideoque pluraliter dicto: faciamus hominem, singulariter tamen infertur: et fecit deus hominem; et pluraliter dicto:  
 20 ad inaginem nostram, singulariter infertur: ad imaginem dei. ita homo renouatur in agnitione dei secundum imaginem eius, qui creauit eum, et spiritalis effectus iudicat omnia, quae utique iudicanda sunt, ipse autem a nemine iudicatur.

XXIII. Quod autem iudicat omnia, hoc est, quod habet 33

I nouitate]+ spiritu S Knöll in ed. mai. I I faciamus]+ hominem  
 BCP edd. I 4 demonstratore] demonstrante te m. I 7 uel] et BP  
 edd. I 21 agnitionem BPV m.

4. secundum genus] See note above (§ 31).

ib. faciamus etc.] Gen. i 26.

6. generans per euangelium filios] Cf. I Cor. iv 15.

7. lacte nutriret] Cf. I Cor. iii 2.

8. tamquam nutrix etc.] Cf. I Thess. ii 7.

ib. reformamini... ad probandum uos etc.] Rom. xii 2. This peculiar version with the redundant 'uos'

is cited by Sabatier only from A., who has it also in *Ep. cxx 20* and *de Ciui. Dei x 6*.

21. renouatur in agnitione] Col. iii 10. (Vulg. 'in cognitionem,' and omitting 'Dei,' for which there is no sufficient authority.)

22. spiritalis... iudicat omnia etc.] I Cor. ii 15.

XXIII. In the 'dominion' of man, made in the image of God, over the animals A. finds a symbol